



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA DO SUL
CNPJ: 88.142.302/0001-45 - Fone/fax: (51) 3281.1351 - Rua XV de Novembro, 438 - CEP 96.570-000 - Caçapava do Sul - RS

ORÇAMENTO GERAL

Prefeitura Municipal de Caçapava do Sul

Projeto:

Pavimentação da Rua Silva Jardim, trecho 01 e 02

Data base:

**Outubro - 2015 - Com
desoneração**

BDI: (%)
30,52

Encargos Sociais: (%)
85,03

Item	Referência	Código	Discriminação do serviço	Unid.	Quantidade	Custo Unitário (R\$)	Custo Unitário (R\$) + BDI	Total (R\$)
1.0			SERVIÇOS PRELIMINARES			Total do Item 1.0		R\$ 679,00
1.1	SINAPI-RS	74209/001	Placa de obra pintada fixada em estrutura	m ²	2,50	R\$ 208,09	R\$ 271,60	R\$ 679,00
2.0			SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO			Total do Item 2.0		R\$ 198.798,54
2.1	SINAPI-RS	79472	Terraplenagem	m ²	2.684,50	R\$ 0,45	R\$ 0,59	R\$ 1.583,86
2.2	SINAPI-RS	85323	Locação de via	m	258,44	R\$ 1,70	R\$ 2,22	R\$ 573,74
2.3	SINAPI-RS	74223/002	Colocação de guias e rejuntamentos	m	553,00	R\$ 31,65	R\$ 41,31	R\$ 22.844,43
2.4	SINAPI-RS	72887	Transporte de guias graníticas DMT = 45 km	m ³ xkm	1.119,94	R\$ 0,87	R\$ 1,14	R\$ 1.276,73
2.5	SINAPI-RS	72944	Assentamento de pedras graníticas sobre colchão de areia, incluso rejuntamento	m ²	2.640,50	R\$ 43,25	R\$ 56,45	R\$ 149.056,23
2.6	SINAPI-RS	72887	Transporte DMT pedras graníticas = 45 km	m ³ xkm	19.516,60	R\$ 0,87	R\$ 1,14	R\$ 22.248,92
2.7	SINAPI-RS	72971	Compactação com rolo vibratório	m ²	2.640,50	R\$ 0,35	R\$ 0,46	R\$ 1.214,63
3.0			PASSEIOS			Total do Item 2.0		R\$ 36.374,56
3.1	SINAPI-RS	73711	Camada regularizadora de brita corrida inclusa compactação (e=3cm)	m ³	29,57	R\$ 70,53	R\$ 92,06	R\$ 2.722,21
3.2	SINAPI-RS	72887	Transporte de brita DMT = 45 km	m ³ xkm	1.330,80	R\$ 0,87	R\$ 1,14	R\$ 1.517,11
3.3	SINAPI-RS	73907/003	Piso cimentado não-estrutural, E=5cm, preparo com betoneira	m ²	985,80	R\$ 24,86	R\$ 32,45	R\$ 31.989,21
3.4	SINAPI-RS	73907/003	Rampa concreto (h = 7cm) 06 Unidades	m ³	4,50	R\$ 24,86	R\$ 32,45	R\$ 146,03
3.0			FAIXA DE PEDESTRE			Total do Item 3.0		R\$ 12.925,22
3.1	SINAPI-RS	76444/001	Compactação mecânica de vala	m ²	44,00	R\$ 12,10	R\$ 15,79	R\$ 694,76
3.2	SINAPI-RS	73711	Camada regularizadora de brita corrida inclusa compactação (e=10cm)	m ³	2,20	R\$ 70,53	R\$ 92,06	R\$ 202,53
3.3	SINAPI-RS	74138/001	Concreto usinado bombeado Fck 30Mpa, incluso lançamento e adensamento	m ³	11,00	R\$ 336,92	R\$ 439,75	R\$ 4.837,25
3.4	SINAPI-RS	92917	Armação em Aço CA-50, 8mm vergalhão (712mm) para 1m ² de concreto	m ²	559,62	R\$ 9,11	R\$ 11,89	R\$ 6.653,88
3.5	SINAPI-RS	84665	Pintura acrílica para sinalização horizontal em piso cimentado	m ³	18,24	R\$ 22,55	R\$ 29,43	R\$ 536,80
4.0			SERVIÇO DE SINALIZAÇÃO			Total do Item 4.0		R\$ 3.858,15
4.1	Composição	Composição	placa de sinalização de nome de rua instalada, 0,64m ² em chapa de aço nº 16 com pintura reflexiva + poste de aço galvanizado 50mm de diâmetro e 3m de altura + base de concreto para fixação da estrutura 0,03m ³	unid	4,00	R\$ 634,16	R\$ 827,71	R\$ 3.310,84
4.2	Composição	Composição	Placa de sinalização de trânsito instalada - R1 - 03 Unidades	unid	1,00	R\$ 419,33	R\$ 547,31	R\$ 547,31

Caçapava do Sul, 08 de Dezembro de 2015

TOTAL GERAL

R\$ 252.635,47

Marcelo A. Spode - Arquiteto e Urbanista CAU-RS
A96.388-7

Ibuçara Miranda - Secretário de planejamento e Meio Ambiente

Otomar Vivian - Prefeito Municipal